
  1 

 

                                                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
AΔΑ:  
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ  

ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Αθήνα,    3   Μαρτίου   2016 

1. ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

ΓΕΝ. Δ/Ν΢Η ΣΕΛΩΝΕΙΩΝ & Ε.Υ.Κ. Αρ. Πρωτ.: ΔΔΘΣΟΚ Γ 1038094 ΕΞ 2016  
 

1)  Δ/Ν΢Η ΢ΣΡΑΣΗΓΙΚΗ΢ ΣΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΕΛΕΓΦΩΝ ΚΑΙ 

ΠΑΡΑΒΑ΢ΕΩΝ - ΣΜΗΜΑ Α  

2) Δ/Ν΢Η ΔΑ΢Μ/ΚΩΝ ΘΕΜΑΣΩΝ & ΣΕΛΩΝ/ΚΩΝ 

OIK/ΚΩΝ ΚΑΘΕ΢ΣΩΣΩΝ – ΣΜΗΜΑ Γ΄ 

Σαχ. Δ/νση : Καρ. ΢ερβίας 10 ΠΡΟ΢:  Ως Π.Δ.  

  101 84 Αθήνα   

Πληροφορίες  : Ε. Μυλωνά/Αδαμόπουλος   

Σηλέφωνα  

FAΦ 

: 2106987502/ 

2106987506 

  

Email : d18a@2001.syzefxis.gov.gr    

 :     

       

Θέμα:  

Επιτήρηση και έλεγχος εφοδιασμών πλοίων και εφοδιαστικών πλωτών μέσων. 

Σροποποίηση της υπ’ αριθμ. Σ. 1940/41/2.5.2003 ΑΤΟΟ (ΥΕΚ 516/Β) «Σελωνειακές 

διαδικασίες εφοδιασμού πλοίων, αεροσκαφών, διπλωματικών αποστολών και 

λοιπών προορισμών με τροφοεφόδια, καπνικά, καύσιμα κλπ». 

 

ΑΠΟΥΑ΢Η 

                          ΓΕΝΙΚΟΤ ΓΡΑΜΜΑΣΕΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Σις διατάξεις της υπ’ αριθμ. Σ.1940/41/2.5.2003 ΑΤΟΟ (ΥΕΚ 516/Β) «Σελωνειακές 

διαδικασίες εφοδιασμού πλοίων, αεροσκαφών, διπλωματικών αποστολών και λοιπών 

προορισμών με τροφοεφόδια, καπνικά, καύσιμα κλπ» και συγκεκριμένα της 

παραγράφου 8 του άρθρου 15 αντίστοιχα.  

2. Σην εξουσιοδοτική διάταξη του άρθρου 40 πέμπτο εδάφιο και κυρίως του άρθρου 78 

παράγραφος 6 δεύτερο εδάφιο του Ν. 2960/2001 (ΥΕΚ 265/Α) «Εθνικός Σελωνειακός 

Κώδικας» .  

3. Σις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 102214/1999 Α.Τ.Ο (ΥΕΚ 456/Β) «Επιτήρηση και έλεγχος 

του εφοδιασμών πλοίων και εφοδιαστικών πλωτών μέσων». 

4. Σις διατάξεις του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 (ΥΕΚ 98/Α΄/22.04.2005) «Κωδικοποίηση 

της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα». 

5. Σις διατάξεις της αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α  1094448 ΕΞ 2015/10.07.2015 (ΥΕΚ 1574/Β’/27-7-2015) 

Απόφαση της Γ.Γ.Δ.Ε.  «Σροποποίηση των αριθμ.  Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8-4-2014  (Β΄ 

865, 1079 και 1846) και Δ.ΟΡΓ. Α 1147691 ΕΞ 2014/6-11-2014 (Β΄ 3017) αποφάσεων του 

Γενικού  Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Τπουργείου Οικονομικών, ως προς την 

αναδιάρθρωση και τον ανακαθορισμό καθ΄ ύλην αρμοδιότητας και οργανικών 

θέσεων οργανικών μονάδων της Γενικής Διεύθυνσης Σελωνείων και Ε.Υ.Κ., καθώς και 

λοιπών διατάξεων που αφορούν  στην καθ΄ ύλην και στην κατά τόπον αρμοδιότητα 

Σελωνείων». 

6. Σις διατάξεις της αριθμ. ΔΟΡΓ. Α 1139240ΕΞ2015/27-10-2015 Απόφασης ΓΓΔΕ (ΥΕΚ 

2329/Β΄)Σροποποίηση και συμπλήρωση της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8−4−2014 (Β΄ 

865, 1079 και 1846) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.) 

του Τπουργείου Οικονομικών, ως προς την σύσταση, ανασυγκρότηση και 

ανακαθορισμό των αρμοδιοτήτων υπηρεσιών που θα ασκούν αρμοδιότητες που 

μεταφέρονται στην Γ.Γ.Δ.Ε. από το ΢.Δ.Ο.Ε., καθώς και ως προς την Γ΄ Φημική 

Τπηρεσία Αθηνών της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού Φημείου του Κράτους. 

ΑΔΑ: 70ΦΞΗ-Π0Ι



  2 

 

7. Σην αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ/28.01.2013 (ΥΕΚ 130/Β/28.01.2013) απόφαση του Τπουργού 

Οικονομικών και του Τφυπουργού Οικονομικών περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στον 

Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Τπουργείου Οικονομικών, όπως 

τροποποιήθηκε με τις αριθ. Δ6Α 1125239ΕΞ2013/8.8.2013 (ΥΕΚ 2003/Β/14.8.2013) και 

Δ6Α 1196756 ΕΞ/24.12.2013 Α.Τ.Ο. (ΥΕΚ 3317/Β/27.12.2013). 

8. Σις διατάξεις της αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Α 1094448 ΕΞ 2015/10-7-2015 Απόφασης της Γ.Γ.Δ.Ε. 

9. Σις διατάξεις της Πράξης Τπουργικού ΢υμβουλίου υπ’ αριθμ. 1/20−1−2016 (ΥΕΚ 

18/20.01.2016)  «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Τπουργείου Οικονομικών».  

10. Σην ανάγκη πρόληψης και καταστολής του λαθρεμπορίου και γενικά των τελωνειακών 

παραβάσεων στο πλαίσιο των εφοδιασμών πλοίων και εφοδιαστικών πλωτών μέσων 

στα ελληνικά χωρικά ύδατα με σκοπό την υποστήριξη του υγιούς εμπορίου. 

11. Σο γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Άρθρο 1 

Σροποποίηση της παραγράφου 8 του άρθρου 15 της υπ’ αριθμ. Σ.1940/41/2.5.2003 ΑΤΟΟ 

 
 ΢το τέλος της περίπτωσης β) της παραγράφου 8 του άρθρου 15 της αριθμ. Σ. 

1940/41/2.5.2003 ΑΤΟΟ  προστίθενται νέα εδάφια ως ακολούθως: 

 

« Οι εφοδιάστριες εταιρείες των εφοδιαστικών – μεταφορικών δεξαμενοπλοίων μέσων-

σλεπίων έχουν την υποχρέωση εξήντα  λεπτά της ώρας (60΄) πριν την έναρξη οποιουδήποτε 

εφοδιασμού με καύσιμα να ενημερώνουν μέσω FAX την Ελεγκτική Τπηρεσία Σελωνείων 

(ΕΛ.Τ.Σ.) Αττικής, προσδιορίζοντας την ακριβή θέση αγκυροβολίου του εφοδιαζόμενου 

πλοίου.  

 Οι εφοδιάστριες εταιρείες έχουν επίσης την υποχρέωση σε καθημερινή βάση να 

ενημερώνουν μέσω FAX ή e-mail την ΕΛ.Τ.Σ. Αττικής για τη θέση ελλιμενισμού των 

εφοδιαστικών – μεταφορικών μέσων - σλεπίων  κατά τις νυχτερινές ώρες μετά το πέρας της 

εργασίας τους.  

 Οι πλοίαρχοι των εφοδιαστικών – μεταφορικών μέσων-σλεπίων έχουν την υποχρέωση 

κατά τον απόπλου και πριν την έναρξη οποιουδήποτε εφοδιασμού με καύσιμα να 

ενημερώνουν με FAX ή e-mail την ΕΛ.Τ.Σ. ή σε περίπτωση έκτακτων αλλαγών σε κινητό 

υπηρεσιακό τηλέφωνο. 

 Σην ίδια υποχρέωση για ενημέρωση και με την ίδια ως άνω διαδικασία έχουν οι 

εφοδιάστριες εταιρείες και κατά τον εφοδιασμό πλοίων με τροφοεφόδια, καπνικά και 

οινοπνευματώδη, όταν χρησιμοποιούν πλωτά μεταφορικά μέσα.  » 

 

Άρθρο 2 

Σελικές διατάξεις  

 

1.    Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η υπ’ αριθμ. 102214/1999 Α.Τ.Ο (ΥΕΚ 

456/Β) 

2. Η παρούσα Απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.   

3.  Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.   

Ο ΓΕΝΙΚΟ΢ ΓΡΑΜΜΑΣΕΑ΢  

ΔΗΜΟ΢ΙΨΝ Ε΢ΟΔΨΝ 

 

ΑΚΡΙΒΕ΢ ΑΝΣΙΓΡΑΥΟ 

ΓΕΨΡΓΙΟ΢ ΠΙΣ΢ΙΛΗ΢ 

   

 

ΠΙΝΑΚΑ΢ ΔΙΑΝΟΜΗ΢  

ΑΔΑ: 70ΦΞΗ-Π0Ι



  3 

 

Α.  ΠΡΟ΢ ΕΝΕΡΓΕΙΑ    

1.  Όλες οι Σελωνειακές Αρχές 

2.  Σελωνειακές Περιφέρειες  

 

Β.  ΠΡΟ΢ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗ΢Η       

1. Τπουργείο  Οικονομικών  

     1.1 Ελεγκτικές Τπηρεσίες Σελωνείων (ΕΛΤΣ) 

     1.2 Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Σμήμα Γ’ Σελωνειακών Εφαρμογών  

     1.3 Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών ΢υστημάτων – Γενική Δ/νση ΚΕΠΤΟ,  

     1.4 Δ/νση Διαχείρισης Τπολογ. Τποδομών 

     1.5  Δ/νση Εποπτείας Εσωτερικού Ελέγχου 

     1.6 ΢ΔΟΕ  (Κ.Τ. & Περιφερειακές Δ/νσεις αυτού)  

     1.7 Γενική Δ/νση Γενικού Φημείου του Κράτους (Αν. Σσόχα 16, 11521 Αθήνα) 

2. Τπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 

       Γεν. Δ/νση Διεθνούς Οικονομικής Πολιτικής-Δ/νση Καθεστώτων 

       Εισαγωγών/Εξαγωγών (Εμπορικής Άμυνας (Κορνάρου 1 και Ερμού, 10563 

Αθήνα) 

3. Περιοδικό "Σελωνειακά Θέματα" 

4. Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων Ελλάδος (Ακαδημίας 7, 10671 Αθήνα) 

5. Ελληνική ΢τατιστική Αρχή (Πειραιώς 46 & Επονιτών 18510 Πειραιάς) 

6. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών (Ακαδημίας 7, 10671 

Αθήνα) 

7. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης (Σσιμισκή 29, 54624 

Θεσ/νίκη) 

8. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Πειραιώς (Λουδοβίκου 1 – Πλ. 

Οδησσού, 18531 Πειραιάς) 

9. Γ.΢.Ε.Β.Ε.Ε. – Γενική ΢υνομοσπονδία Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων 

Ελλάδος (Καποδιστρίου 24, 10682 Αθήνα) 

10. Εθνική ΢υνομοσπονδία Ελληνικού Εμπορίου (Μητροπόλεως 42, 10563 

Αθήνα) 

11. Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Αθηνών (Ακαδημίας 18,  10671 Αθήνα) 

12. Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης (Αριστοτέλους 27, 54624 

Θεσσαλονίκη) 

13. Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Πειραιώς (Καραΐσκου 111, 18532 Πειραιάς) 

14. Ομοσπονδία Εκτελωνιστών Ελλάδος (Καραΐσκου 82, 18532 Πειραιάς) 

15. ΢ύλλογος Εκτελωνιστών Αθηνών-Πειραιώς (Σσαμαδού 38, 18531 Πειραιάς) 

16. ΢ύλλογος Εκτελωνιστών Θεσ/νίκης (Κουντουριώτου 13,  54625 Θεσ/νίκη)   

17. Πανελλήνιος ΢ύλλογος Εξαγωγέων (Κρατίνου 11, 10552 Αθήνα) 

18. ΢ύνδεσμος Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών ΢.Ε.Β. (Ξενοφώντος 5, 10557 

Αθήνα) 

19. ΢ύνδεσμος Βιομηχανιών Αττικής & Πειραιά (Αμερικής 10,  10671 Αθήνα) 

20. ΢ύνδεσμος Βιομηχανιών Βορείου Ελλάδος (Πλ. Μοριχόβου 1, 54625 

Θεσ/νίκη) 

21. ΢ύνδεσμος Βιομηχανιών Θεσσαλίας & Κεντρ. Ελλάδος (Ελ. Βενιζέλου4, 

38221 Βόλος) 

22. ΢ύνδεσμος Θεσσαλικών Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών (Μ.Αντύπα 2, 41222 

Λάρισα) 

23. ΢ύνδεσμος Ελληνικών Βιομηχανιών Σροφίμων (Αγ. ΢οφίας 21 & Κόνδρου 3, 

Ν. Χυχικό) 

24. ΢ύνδεσμος Ελληνικών Επιχειρήσεων Σροφίμων (Πλ. Θεάτρου 24, 10552 

Αθήνα) 

25. ΢ύνδεσμος Ελλήνων Εξαγωγέων Νωπών Γεωργικών Προϊόντων 

(΢οφοκλέους 7-9 105 59 Αθήνα) 

26. INCOFRUIT- ΢ύνδεσμος Ελληνικών Επιχ/σεων Εξαγωγής, Διακίνησης 

Υρούτων, Λαχανικών και Φυμών (Αιόλου 104, 10564 Αθήνα) 

27. ΢ύνδεσμος Ελληνικών Καπνοβιομηχανιών (Πανεπιστημίου 6 ΣΚ10674 

Αθήνα) 

ΑΔΑ: 70ΦΞΗ-Π0Ι



  4 

 

28. Ε.΢.Κ.Ε.Ε.  (Κονίτσης 3-5  ΣΚ151 25 Μαρούσι)  

29. ΟΥΑΕ-Ομοσπονδία Υορτηγών Αυτοκινητιστών Ελλάδος (Πατησίων 351, 

11141 Αθήνα) 

30. ΢ύνδεσμος Εξαγωγέων Βορείου Ελλάδος (Πλ. Μοριχόβου 1, Θεσ/νίκη) 

31. ΢ύνδεσμος Εξαγωγέων Κρήτης (Λ. Δημοκρατίας 20 & Γ. Παπανδρέου, 

71306 Ηράκλειο Κρήτης) 

32. Ελληνικός Οργανισμός Εξωτερικού Εμπορίου (Μ. Αντύπα 86-88, 16346 

Ηλιούπολη) 

33. ΢ύνδεσμος Διεθνών Διαμεταφορέων Ελλάδος (΢υγγρού 137, 11721  

Ν.΢μύρνη) 

34. Διεθνής Ναυτική Ένωση (Κολοκοτρώνη 99, 18535 Πειραιάς) 

35. Πανελλήνιος ΢ύνδεσμος Ναυτικών Πρακτόρων (Ακτή Μιαούλη 17-19, 18535 

Πειραιάς) 

36. ΢ύλλογος Ναυτικών Πρακτόρων Θεσ/κης (Βενιζέλου 4, 54624 Θεσ/κη) 

37. Πανελλήνιος ΢ύλλογος Εφοδιαστών Πλοίων (Λουδοβίκου 1, 18531 

Πειραιάς) 

38. Οργανισμός Λιμένος Πειραιά ΟΛΠ (Ακτή Μιαούλη 10, 18538 Πειραιάς) 

39. Οργανισμός Λιμένος Θεσ/νίκης ΟΛΘ (Λιμάνι Θεσ/νίκης, 54000 Θεσ/νίκη) 

40. Οργανισμός Λιμένος Ηρακλείου ΟΛΗ ( Λιμάνι Ηράκλειο Κρήτης) 

41. ΢ΕΠ ΑΕ – ΢ταθμός Εμπορευματοκιβωτίων Πειραιά ΑΕ (΢ΕΜΠΟ Ν.Ικόνιο, 

18863 Πέραμα) 

42. Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών ΑΕ (23ο χιλιόμετρο Ε.Ο. Αθηνών-

Λαμίας 14565 Αγ. ΢τέφανος Αττικής)   

43. Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος (Μητροπόλεως 12-14, 10562 Αθήνα) 

44. Εμπορευματική Κοινότητα Δ.Α.Α. (19004 ΢πάτα) 

45. Olympic Handling (Λ. ΢υγγρού 96-100, 11741, Αθήνα 

46. Goldair Handling (19004 ΢πάτα) 

47. EAT Cargo Terminal 4 (19004 ΢πάτα) 

48. Swissport – Freight Plus Hellas (19004 ΢πάτα) 

49. UPS Greece (19004 ΢πάτα) 

50. ΣΝΣ Greece (19004 ΢πάτα) 

51. FEDERAL EXPRESS FedEx (19004 ΢πάτα) 

52. D.H.L. EXPRESS HELLAS S.A. (19004 ΢πάτα)  

53. ΢ύνδεσμος Ελληνικού Οίνου (΢ΕΟ) (Νίκης 34, 10557 Αθήνα)  

54. Ένωση Ζυθοποιών Ελλάδας (Λεωφόρος Κηφισού 102, 12241 Αιγάλεω)   

55. ΢ύνδεσμος Ελληνικών Αποσταγμάτων & Οιν/δών Ποτών (΢ΕΑΟΠ) 

(Μαρίνου Αντύπα 86-88, 16346 Ηλιούπολη) 

56. Ένωση Επιχειρήσεων Οιν/δών Ποτών (Κωνσταντινουπόλεως 6, 16452 

Αργυρούπολη) 

57. ΢ύνδεσμος Μικρών Ανεξάρτητων Ζυθοποιών Ελλάδος (΢.Μ.Α.Ζ.Ε.) 

(Λεωφ. ΢πάτων 187, 15351 Παλλήνη) 

58. Εθνική Διεπαγγελματική Οργάνωση Αμπέλου & Οίνου  (Ε.Δ.Ο.Α.Ο.) 

(Μαρίνου Αντύπα 86-88, 16346 Ηλιούπολη) 

59. ΢ύνδεσμος Εταιρειών Εμπορίας Πετρελαιοειδών (΢.Ε.Ε.Π.Ε.) (Ίωνος 

Δραγούμη 46, 11528 Ιλίσια) 

60. Ένωση Ελληνικών Εταιρειών Εμπορίας Πετρελαιοειδών (Αμερικής 10, 10671 

Αθήνα) 

61. Ελληνικά Πετρέλαια Α.Ε. (Φειμάρρας 8Α, 15125 Μαρούσι) 

62. MOTOR OIL (ΕΛΛΑ΢) Α.Ε. 

α) ΔΙΤΛΙ΢ΣΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΤ Α.Ε. 

β) Ηρώδου Αττικού 12Α, 15124 Μαρούσι) 

 

 

 

 

 

Γ. Ε΢ΩΣΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

ΑΔΑ: 70ΦΞΗ-Π0Ι



  5 

 

1.  Γραφείο Τπουργού Οικονομικών  

2.  Γραφείο Αναπληρωτή Τπουργού Σρ. Αλεξιάδη   

3.  Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 

4.  Γραφείο Γενικής Διευθύντριας Σελωνείων και ΕΥΚ 

5.  Δ/νσεις: ΔΣΔ, ΔΔΘΣΟΚ,Δ΢ΣΕΠ,ΔΗΣ,ΔΕΥΚ 

ΑΔΑ: 70ΦΞΗ-Π0Ι


		2016-03-22T08:29:19+0200
	Athens




